ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 043 a 050/2023 – CCA

ATO Nº 043/2023/CCA, DE 08/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve reconduzir o professor Fillipe Tamiozzo Pereira Torres (DEF), matrículas
12038-3/UFV e 2244165/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de
Engenharia Ambiental, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um mandato
de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do
Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 044/2023/CCA, DE 09/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.907475/2023-41 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marcos
Oliveira de Paula, matrículas 11827-3/UFV e 1662278/SIAPE, para substituir o
professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do
Centro de Ciências Agrárias, no período de 09 a 12 de maio de 2023, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 045/2023/CCA, DE 09/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve tornar sem
efeito o Ato nº 041/2023/CCA, de 04/05/2023. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 046/2023/CCA, DE 12/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.907786/2023-19 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora Cláudia
Batista Sampaio, matrículas 10708-5/UFV e 2908234/SIAPE, para substituir a
professora Renata Veroneze, matrículas 12349-8/UFV e 2362674/SIAPE, na função
gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências
Agrárias, no período de 16 a 18 de maio de 2023, por motivo de afastamento da
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 047/2023/CCA, DE 16/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/06/2023) 1

conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, em conformidade com o artigo 23, inciso IV, do Estatuto da Universidade
Federal de Viçosa, resolve designar os acadêmicos GABRIELE VAZ PEDROSA,
matrícula 97817, e ISA BELA CANUTO DE ANDRADE, matrícula 95515, para atuarem
como membros efetivo e suplente, respectivamente, do Conselho Departamental do
Centro de Ciências Agrárias, pelo período de um ano. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 048/2023/CCA, DE 16/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 9/2015, do
CEPE, resolve designar os acadêmicos MARIA CLARA OLIVEIRA MONTEZE, matrícula
98579, e MATHEUS AUGUSTO DE FREITAS CAMPOS, matrícula 95307, para atuarem
como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do
Curso de Agronomia, pelo período de um ano. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 049/2023/CCA, DE 18/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve exonerar, por término de mandato, o professor MATEUS DE CARVALHO
REIS NEVES, matrículas 12225-4/UFV e 3210741-6/SIAPE, da Comissão
Coordenadora do Curso de Cooperativismo do Centro de Ciências Agrárias; designar o
professor ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrículas 11185-6/UFV e 2849023/SIAPE,
para compor a referida Comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 050/2023/CCA, DE 23/05/2023 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve
designar a Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola para conduzir os trabalhos
operacionais e logísticos (processo 23114.907159/2023-70), referentes à Etapa II do
processo de promoção do professor Paulo José Hamakawa, desse Departamento, à
Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior,
de acordo com o Art. 99 da Resolução Nº 03/2023 do CONSU. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/06/2023) 2

mailto:campusoficial@ufv.br